
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO IMP N° 2015.245 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE ELENCO CONTRIBUENTI ACCONTO TRIBUTO 
TARI 2015.   

 

DETERMINAZIONE N° 17 del 08/07/2015 

 

Divenuta esecutiva in data 08/07/2015 

 

Il Responsabile dell’UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
 
Premesso che il comma 639 dell’art. 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 ha istituito, a decorrere dal 1° 
gennaio 2014, l’imposta unica comunale (IUC), la quale è composta da tre distinte forme di prelievo: 
 

• IMU (imposta municipale propria): componente patrimoniale, dovuta dal possessore di 
immobili, escluse le abitazioni principali 

• TASI (tributo servizi indivisibili): componente servizi, a carico sia del possessore che 
dell’utilizzatore dell’immobile, per servizi indivisibili comunali 

• TARI (tributo servizio rifiuti): componente servizi destinata a finanziare i costi del servizio di 
raccolta e smaltimento dei rifiuti, a carico dell’utilizzatore. 

 
Vista la Delibera di Giunta Comunale n. 50 del 27.06.2014, con la quale viene nominato il Funzionario 
Responsabile della IUC; 
 
Visto il Regolamento per l’Imposta Unica Comunale, approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale 
n. 14 del 18.07.2014 e successivamente modificato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 
29.07.2015; 
 
Vista la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 22.08.2015 con la quale si stabilivano le modalità e 
le scadenze per il pagamento della TARI 2015; 
 
Visto che il regolamento IUC prevede l’applicazione, ad alcune categorie di contribuenti, di agevolazioni che 
devono essere coperte da entrate diverse da quelle del tributo stesso e pertanto devono essere coperte 
con fondi comunali; 
 
Visto l’elenco nominativo dei contribuenti ACCONTO TARI 2015, depositato agli atti ed estratto 
considerando l’applicazione delle agevolazioni a copertura comunale, comprendente n. 731 intestazioni per 
un importo relativo alla quota comunale pari a € 137.499,65; 
 
Rilevato che l’importo del tributo comunale TARI, calcolato senza l’applicazione delle agevolazioni 
comunali, ammonta a € 144.218,37; 
 
Rilevato, pertanto, che l’importo che il Comune di Marano Ticino deve integrare con propri fondi è pari a € 
6.718,72; 
 
Visto che all’importo della tassa comunale va aggiunta l’addizionale provinciale del 5%, calcolata in 
complessivi € 6.87534 e che la stessa deve essere versata alla Provincia di Novara dopo l’avvenuta 
riscossione; 



Verificato che, ai sensi del comma 166, art. 1 della Legge 296/2006, il versamento degli importi va effettuato 
con arrotondamento all’euro per eccesso o per difetto; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 

 
 

DETERMINA 

 
 

1. Di approvare l’elenco nominativo dei contribuenti ACCONTO TARI 2015, comprendente n. 731 
intestazioni per un totale complessivo di € 144.389,00 comprensivo di addizionale provinciale, 
dovuto a titolo di acconto TARI per l’anno 2015 così suddiviso:  

  
Importo Tassa: € 137.499,65  
Importo Addizionale Provinciale: € 6.875,34 

 
2. Di considerare che gli importi di cui al punto 1 verranno scomputati dall’ultima rata dovuta a titolo di 

TARI per l’anno 2015 calcolata con l’applicazione del nuovo piano tariffario TARI. 
 

3. Di impegnare la spesa per agevolazioni comunali contestualmente all’emanazione del saldo TARI 
per l’anno 2015, al fine di recepire tutte le variazioni intercorse. 
 

4. Di impegnare la spesa per addizionale Provinciale di Euro 6.875,34 all’intervento 4 00 00 05 cap. 
450305 dell’istituendo Bilancio Finanziario 2015. 
 

5. Di introitare la somma al netto di addizionale di Euro 137.499,65 sulla risorsa 1 02 0053 
dell’istituendo bilancio di previsione 2015. 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 
 F.to Caletti Mara 
 

 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 08/07/2015; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 4000005 del Bilancio di Previsione dell’anno 2015. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 08/07/2015. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 20/11/2015. 

Marano Ticino, lì 05/11/2015. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


